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علائم نارسایی قلبی 

نارسایی قلبی معمولا 2 نوع است. 
در نوع اول خون به اندازه کافی به اندام ها 
نمی رسد و در نوع دوم بیمار با تنگی نفس 
و ورم اندام ها مواجه می شود. نارسایی 
قلبی به مواردی اطلاق می شود که قلب 
نتواند خون را به مقدار کافی به اعضای بدن 
برساند یا برای رساندن خون به اندام های 
مختلف به اجبار، فشار در حفره های قلبی 
افزایش پیدا کند که در این موارد افزایش 
فشار حفره های قلب موجب می شود خون 
به داخل ریه پس بزند و موجب تنگی نفس 
شود یا اینکه موجب ایجاد ورم در اندام ها 
شده و یا اینکه در داخل شکم، مایع داخل 
شکمی ایجاد  شود. در نارسایی قلبی نوع 
اول: خون به اندازه کافی به اندام ها نمی رسد 
و فرد در هنگام فعالیت زود خسته و بی حال 
می شود. در این نوع از نارسایی قلبی 
فشارخون پایین تر از حد معمول است. در 
نوع دوم: نارسایی قلبی، فرد با تنگی نفس و 
ورم اندام ها مواجه می شود. نارسایی قلبی 
پیشرفته می تواند با علائم گوارشی، کاهش 
اشتها و وزن و فشارخون، خواب آلودگی و 
ورم شکم به دلیل تجمعات مایعات همراه 
باشد. قلب یک پمپ عضلانی است و هر 
عاملی که بتواند به آن آسیب بزند موجب 
نارسایی قلبی خواهد شد که می توان به 
تنگی عروق، فشارخون بالای طولانی مدت 
و درمان نشده، عفونت های ویروسی که 
منجر به میوکاردی می شوند، بیماری های 
ژنتیکی و دریچه قلب در نوع شدید اشاره 
کرد. برای پیشگیری از نارسایی قلبی 
توصیه می شود کنترل فشارخون بالا، 
پیشگیری و درمان بیماری های عروق 
کرونر، درمان بیماری های دریچه ای 
با درمان سریع  مثل روماتیسم قلبی 
بیماری های عفونی مانند گلودرد می تواند 
از نارسایی قلبی جلوگیری کند. درباره 
راه های درمان این بیماری می توان گفت 
درمان بیماری هایی که نارسایی قلبی 
ایجاد می کنند اولین گام برای درمان این 
بیماری است. درمان دارویی دومین گام 
برای درمان نارسایی قلبی است. رژیم 
غذایی و کاهش وزن هم از موارد دیگری 
است که در درمان نارسایی قلبی بسیار 
موثر است. تاکید می شود زندگی با ضربان 
قلب تداوم می یابد اگر به قلبمان احترام 
بگذاریم به زندگی خود احترام گذاشته ایم.
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»قهوه« کلسترول را افزایش می دهدهمچنان »ماسک« بزنیدارتباط مصرف آنتی بیوتیک با »التهابی روده«
مصرف زیاد آنتی بیوتیک با خطر بروز بیماری التهابی روده مرتبط است. 
هرچه سالمندان آنتی بیوتیک بیشتری مصرف کنند، خطر ابتلا به بیماری 
التهابی روده )IBD( در آنها بیشتر است. بیماری التهابی روده به طیفی از 
بیماری ها گفته می شود که سبب التهاب جدار روده بزرگ و روده باریک 
می شوند. »آدام.فای«، گفت: »وقتی به بیماران جوان با تشخیص  بیماری 
کرون نگاه  کنیم، معمولا یک سابقه خانوادگی قوی وجود دارد، اما در 
افرادمسن اینطور نیست.« محققان سابقه تجویز آنتی بیوتیک برای 2میلیون 

بزرگسال را تجزیه و تحلیل کردند. 

معاون مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی می گوید: از نظر وزارت بهداشت نگرانی از افزایش موارد کرونا در 
کشور جدی است، به خصوص اینکه مسافرت ها برقرار است. محسن فرهادی 
 افزود: توصیه های وزارت بهداشت برای کنترل کرونا تغییرنکرده و همچنان 
4 اصل ماسک زدن در اماکن، فاصله گذاری، رعایت تهویه هوا در اماکن 
بسته و تزریق دزهای واکسن کرونا برقرار است. در بسیاری از کشورها مانند 
انگلستان شاهد افزایش دوباره موارد ابتلا بودیم، با توجه به احتمال بروز 
جهش های جدید کرونا توصیه این است که همچنان از ماسک استفاده شود. 

نتایج یک مطالعه نشان می دهد افرادی که وابسته به مصرف قهوه 
هستند، با افزایش میزان کلسترول روبه رو باشند. محققان دریافتند که 
در بین بیش از 21 هزار بزرگسال افرادی که چندین فنجان قهوه در روز 
می نوشند، کلسترول بالاتری داشتند. دکتر »ماخا.لیزا.لوکن«، می گوید: 
»قهوه بدون فیلتر ممکن است تاثیر خاصی بر سطح کلسترول داشته باشد.« 
دم کرده های فیلترنشده شامل قهوه هایی هستند که با استفاده از فرنچ پرس 
تهیه می شوند. روش های دم کردن مهم است زیرا قهوه حاوی روغن های 

طبیعی است که می تواند کلسترول خون را افزایش دهد.  

عارضه »دوبینی ناگهانی« را جدی بگیرید
جراح و متخصص مغزواعصاب، دوبینی ناگهانی را 
علامت بسیار مهمی برشمرد که حتما باید توسط متخصص 
مورد ارزیابی قرار بگیرد و نباید مورد غفلت واقع شود. 
علیرضا زالی گفت: سندرم گرفتگی مچ دست در خانم ها 
شیوع بالاتری دارد و بیشتر در سنین -50 35 سال دیده 
می شود و علائم آن، گزگز و خواب رفتگی دست هاست که 
در شب ها تشدید می شود. وی افزود: در این سندرم اعصاب 
ناحیه مچ دست تحت فشار قرار می گیرد و به علل مختلفی 
نظیر افزایش وزن، کم کاری تیروئید، بارداری و…، ایجاد 
می شود، اما اکثر موارد به دلایل مکانیکی و تحت فشار 
قرارگرفتن اعصاب دست ایجاد می شود. به گفته زالی، 
درمان کوتاه مدت این عارضه شامل اجتناب یا کاهش 
فعالیت هایی است که اعصاب دست را تحت فشار می گذارد 
است و در موارد خفیف درمان دارویی، در موارد متوسط 
استفاده از مچ بندهای مخصوص و تزریق موضعی و در 
موارد بسیار شدید نیز یک جراحی ساده انجام می شود. 
وی، لرزش دست در جوانان به ویژه اگر در هر 2 دست 
باشد را نیازمند بررسی برشمرد و ادامه داد: مهم ترین علت 
آن اضطراب و مشکلات روحی و روانی و پرکاری تیرویید 
است. البته در موارد بسیار نادری نیز ممکن است به دلیل 
بیماری ویلسون باشد. استاد دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی خاطرنشان کرد: لرزش دست گاهی ارثی است اما 
حتما باید توسط پزشک بررسی شود و لرزش هایی که در 
اثر اضطراب است، در سنین پایین به دارو جواب می دهد. 
زالی یادآورشد: افرادی که جراحی دیسک کمر یا گردن 
انجام می دهند پس از جراحی باید توصیه های پزشک را 
حتما رعایت کنند. به این افراد توصیه می شود وزن خود را 
کاهش دهند در غیر این صورت ممکن است علائم بیماری 
عود کند. این جراح  مغزواعصاب  خاطرنشان کرد: فردی 
که دچار مشکلات دیسک کمر است، ستون فقرات وی نیز 
دچار اشکال است و اگر الگوی زندگی خود را اصلاح نکند 
به شرایط قبل از عمل بازمی گردد. زالی، یکی از علل عود 
دیسک های کمر و عدم بهبودی بعد از عمل جراحی را 
ضعیف بودن عضلات ستون فقرات در اطراف مهره ها عنوان 
کرد و یادآور شد: به این افراد معمولا انجام فیزیوتراپی و 
ورزش، روش های توانبخشی و درمان دارویی و ورزش های 
ایزومتریک مثل شنا توصیه می شود. وی با اشاره به اینکه 
احتمال عود دیسک کمر بعد از جراحی در سال های آتی 
بین 5 تا 10 درصد است، تاکیدکرد: بعداز جراحی فرد باید 
حتما نکات توصیه شده نظیر کاهش وزن، اصول بهداشتی 
و ارگونومیک در هنگام کار، عدم انجام کارهای سنگین را 
رعایت کند در غیر این صورت احتمال عود بیماری افزایش 
می یابد. زالی بیان کرد: ضربه های مغزی گاهی همراه 
با آسیب مغز، زنجیره گوش داخلی که مربوط به تعادل 
است نیز دچار آسیب می شود. در این صورت پس از انجام 
درمان های لازم، فرد نیازمند درمان توانبخشی تعادلی 
نیز هست و برای این منظور باید به متخصصان شنوایی 

شناسی تعادلی مراجعه کند. 
  میگرن، شایع ترین سردرد

کرد  عنوان  سردرد  شایع ترین  را  میگرن  وی، 
که دارای انواع و علل مختلفی است و زمینه توارثی و 
سرشتی نیز دارد. به گفته زالی، به این بیماران داروهای 
پیشگیری کننده سردردهای میگرنی توصیه می شود، اما 
اغلب بیماران فقط زمانی که دچار سردرد می شوند دارو 
را استفاده می کنند. وی، برخی عوامل نظیر بی خوابی، 
گرسنگی مستمر و پیوسته، استفاده طولانی  دت از 
تبلت یا نگاه کردن به تلویزیون، استرس های روزانه و 
موادغذایی نظیر پنیر و شکلات را موجب تشدید علائم 
میگرن عنوان کرد. زالی، پرهیز موادغذایی، استفاده از 
داروهای پیشگیری کننده میگرن، استفاده از بوتاکس در 
موارد مزمن مقاوم به دارو و در موارد بسیار نادر جراحی را 
از جمله درمان های میگرن برشمرد. وی، میگرن را بیماری 
ابتدا و انتهای میانسالی عنوان کرد و افزود: با بالارفتن 
سن میگرن کاهش می یابد و معمولا بعد از 50 سالگی 
شکل گیری اولیه میگرن نادر است. در خانم ها با توجه به 
اینکه دوران قاعدگی به دلیل اختلالات هورمونی یکی از 
علل اصلی تشدید میگرن است، بعد از یائسگی به دلیل 
تغییرات هورمونی و افت استروژن شدت میگرن کاهش 

می یابد یا کلا از بین می رود. 
  »دوبینی« مورد غفلت واقع نشود

این جراح و متخصص مغزواعصاب، »دوبینی ناگهانی« 
را علامت بسیار مهمی برشمرد که متناسب با گروه سنی 
حتما باید توسط متخصص ارزیابی شود. وی تاکیدکرد: 
اساسا علت دوبینی ارگانیک است و نباید مورد غفلت 
واقع شود. هر فردی با دوبینی در هر مقطع سنی باید 
برای پیگیری های بیشتر به پزشک مراجعه کند. به 
گفته زالی، دوبینی در فرد 70 ساله ممکن است به علت 
سکته کوچک در ساقه مغز، در فرد مبتلا به دیابت ناشی از 
عوارض عروقی، در جوان به علت بیماری های نظیر MS و 
در بچه ها به علت ضایعه مغزی باشد. وی ادامه داد: در هر 
گروه سنی باید دوبینی جدی گرفته شود و بررسی شود و 
بسته به زمان، شکل گیری و علائم و نشانه های همراه آن 
توسط متخصص مغزواعصاب  بررسی شود. زالی در ادامه به 
افراد مبتلا به دیسک های خشک توصیه کرد: گرچه فرآیند 
خشکی یا از دست دادن آب دیسک های بین مهره ای ارتباط 
مستقیمی با نوشیدن آب ندارد اما در افرادی که مبتلا به 
این عارضه هستند کاهش مصرف آب باعث تشدید فرآیند 
مذکور می شود. بنابراین توصیه می کنیم این افراد در طول 
روز آب کافی مصرف کنند. وی افزود: در بیماران مبتلا 
به MS شایع ترین علتی که منجر به گرفتگی عضلات 
می شود، اسپاسم عضلانی است که باید درمان شود و در 
این افراد علاوه بر درمان MS درمان های ضد اسپاسم نیز 
انجام می شود. استاد دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی، 
جابه جایی یا لغزش مهره های کمر را عارضه ای شایع 
برشمرد که به دلایل ارثی یا در اثر ضربه همراه یا بدون 
ترک خوردگی ممکن است ایجاد شود. زالی خاطرنشان 
کرد: در مرحله اول درمان این عارضه درمان طبی و استفاده 
از کمربند است و در مواقع پیشرونده که منجر به بروز 
دردهای مقاوم به درمان و اختلالات حرکتی پا شود نیاز به 

فیکس کردن و جراحی باشد. 

عمــود ی افقــی  

محمودافتخارزاده
متخصصقلبوعروق

اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی

دندان درد، درد آزاردهنده ای به ویژه در شب است؛ این درد دلایل مختلفی دارد که از شایع ترین آنها پوسیدگی دندان است. تسکین دندان درد 
در شب بسیار دشوار است و باعث می شود که فرد نتواند بخوابد؛ با این حال راهکارهایی برای کمک به کاهش این درد در شب و به خواب رفتن فرد 

وجود دارد که در ادامه به آنها اشاره شده است. 

 راهکارهایی برای رهایی از »دندان درد در شب«

مصرف داروهای ضددرد و مسکن هایی که 
بدون نسخه پزشک به فروش می رسند؛ مانند 
استامینوفن یا ایبوپروفن یک روش سریع و ساده 
برای کاهش دردهای خفیف تا متوسط دندان است. 

شست وشوی ساده با آب نمک یک درمان 
خانگی معمول برای دندان درد است. آب نمک یک 
ماده ضدباکتری طبیعی است، بنابراین می تواند 

التهاب را کاهش دهد.  

استفاده از مسکن    شست وشو با آب نمک

شست وشوی دهان با دهانشویه حاوی هیدروژن 
پراکسید به کاهش پلاک و علائم پریودنتیت کمک 
می کند. باید پراکسید هیدروژن را با مقدار مساوی 

آب رقیق کنید و محلول را در دهان بچرخانید.  

کمپرس سرد می تواند به کاهش درد دندان کمک 
کند. یک کیسه حاوی یخ را در یک حوله پیچیده و روی 
صورت یا فک خود بگذارید. رگ های خونی موجود در آن 

منطقه منقبض شده و می تواند باعث کاهش درد شود.

 کمپرس سرد شست وشو با آب اکسیژنه

»اوژنول« یکی از ترکیبات اصلی میخک است و 
می تواند باعث کاهش درد دندان شود. جویدن آرام یا 
مکیدن دانه میخک نیز به تسکین درد کمک می کند. 

این درمان برای کودکان مناسب نیست. 

جریان خون در سر می تواند درد و التهاب را 
افزایش دهد. برای برخی از افراد، خوابیدن روی 
یک بالش بلند یا استفاده از 2 بالش ممکن است 

دردشان را کاهش دهد. 

میخک  ارتفاع دادن به سر


